sed secundum legem conponat (*Liber 2,5,8*). Quod est actum .XV. kalendas marcii ab incarnatione Christi .M. CC. VI.

ACA. *Cancilleria. Pedro I. perg.* núm. 248.

511

9-I-1213

Quia proibet lex gotica nupcias fieri sine dote (*Liber 3,1,9*).

Rfús, *El derecho* cit. ap. 7 (9-I-1213) 12 (=ap. 76). Hay concesión del décimo, sin invocación de ley. Cit. KIENAST n. 36 (50).

512

16-III-1220

fuit in posse Peregrini de Villamaior, iudicis electi de consensu utriusque partis unde super hoc fuere utrique parte testes adjudicati, quibus testibus, perlectis ex voluntate partium et disputatis, ac legaliter examinatis (cf. *Liber 2,1,15; 2,4,2*. No contabilizamos).

Rfús, *S. Cugat* III 1297 (16-III-1220) 411-412.

513

13-II-1221

Igitur ad cunctorum noticiam per hanc scripturam volumus pervenire, quod nos Iacobus considerantes ea que super matrimonio sunt a sanctis patribus constituta, vos inclitam dominam Alienorem, , ducimus legaliter in uxorem et sicut in ecclesia Dei ordinatum est et statutum, vobiscum copulam contrahimus nupcialem; obligamus, itaque, tradimus et concedimus vobis, nomine arrarum vestrarum sive iure sponsalicii vestri (*Liber 3,1,9; 3,1,5?*).

HUICI-CABANES I 27 (13-II-1221) 65-66.

514

6-VI-1225

sed sponte et ex mera voluntate et auctoritate legis gotice fulta, que dicit "maritum uxori vel uxorem marito posse de iure facere qualemcumque donationem voluerit post annum" (*Liber 3,1,5*).

Rfús, *El derecho* cit. ap. 8 (7-VI-1225) 12 (=p. 76) (en el ap. aparece la fecha

de 1125, pero para la fecha de 1225 vid. p. 3 (=p. 67). Cit. KIENAST n. 36 (51).

515

1228

Huius etiam opusculi rationi de instrumentis privilegiis et donacionibus regiis adiunxi, necnon de bannis, cotis, et statutis scriptis, et non scriptis, et moribus, usaticis etiam, legibus goticis ac romanis .. Consistit ius nostrum in . et legibus goticis ac romanis... Item si quis tenuerit pignus alterius, et debitor noluerit reddere debitum ad terminum, teneat pignus is qui tenet decem diebus, post quos si noluerit debitor soluere potest uendere pignus is qui tenet ipsum uel inpignorare cui uelit unde suum recuperet (*Liber 5,6,3*) Goticis uero legibus paucissimis utimur ut illis que locuntur de testamentis post mortem scribendis, et aliis forte quibusdam Consequenter leges gotas.

LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO, *Lerida* p. 17-18; 21, 73.

516

1231

Hec est sacramentalis condicio seu publicatio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine.. militis que est facta juxta quarti ordinis modum infra spacium sex mensium sicut continetur in libro iudicum "de ultimis volump-tatibus morientium" (*Liber 2,5,12*. Vid. supra p. 225).

BROCA, *Historia* cit. 250 n. 5. Cit. KIENAST 36 (52).

517

17-III-1234

Statuimus etiam pro bona libertate et franchitate quod si homines dicte ville tenerint pignora nostra vel militum nostrum seu familie nostre, non ea eis forcemus sed ea pignera teneant per spatium decem dierum. Post decem dies possint et pignera liciter vendere, mittere et impignerare sine aliquo contradicto et in eadem conditione sit inter illos similiter (*Liber 5,6,3*).

FONT 262 (17-III-1234) 377-380.

518

3-II-1242

Auctoritate legali decretum est ut "res donate, que impresenti tradite sunt, nullo modo a donatore repetantur" (*Liber 5,2,6*).

HUICI-CABANES II 347 (3-II-1242) 126.

519

8-III-1242

. . Filius vel filia in potestate patris constituti contra voluntatem patris inhonesta conversacione se alicui comiserint sive contraxerint matrimonium de quo pater non sit peccatus, quicquid de bonis paternis habere debeant amitant

perpetuo et pater valeat aliis hereditus dimittere et donare. Sed si pater eiusdem postea voluntate sua conferre voluerit, possit vel etiam heredes instituere, presente constitutione non obstante, ita tamen quod de bonis suis pater hereditet eos (cf. *Liber* 3,2,8) Ubi autem supradicte consuetudines non potuerint abundare curia causa terminet secundum scriptos Usaticos Barchinone et illis non sufficientibus, secundum legem goticam et illa non sufficiente secundum leges romanas.

HUICI-CABANES II 349 (8-III-1242) 130-131

520

14-VIII-1244

. Volumus itaque et mandamus vobis quatinus predictam constitutionem in libro vestrarum consuetudinum sive usaticorum ad perpetuum rei memoriam redigatis, que talis est. Cum plures temerarii Barchinone et alibi in terra nostra domicellas et proborum hominum filias raperent, ut seducendo eas secum matrimonio copularent, volentes seduccioni isti medelam imponere, habito consilio, statuimus in perpetuum, quod de cetero quecumque filia cuiuslibet hominis, que sine expresso consensu patris vel matris aut tutorum vel curatorum, istis deficientibus, siue proximorum consensu virum duxerit aut que sine matrimonio se rapi permiserit vel cum aliuqo fugerit, ultronea voluntate in bonis paternis vel maternis tempore aliquo non succedat. Ille vero qui talem domicellam vel filiam alicuius rapuerit vel cum ea matrimonium secretum contraxerit vel cum ea fugerit pena perpetui exilii puniatur (*Liber* 3,5,8).

HUICI-CABANES, II 392 (14-VIII-1244) 180

521

12-X-1246

statuimus quod omnes advocati semel in anno iurent in posse iudicis quod fideliter et legaliter in advocacionis officio se haberent.

HUICI-CABANES II 441 (12-X-1246) 237-238.

522

31-X-1247

ego talis, iuro quod fideliter et legaliter in advocacionis officio meo habebō.

HUICI-CABANES II 471 (31-X-1247) 280.

523

s. d.

Mihi in legibus Gothorum scriptum est quia "quascumque res sanctis Dei baselicis aut per principium aut per quorumliber fidelium donaciones conlate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censentur ua in eorum iure inrevocabili modo legum eternitate firmetur" (*Liber* 5,1,1).

SOLER, *Tavernoles* 122 (s. d.) 207.

524

s. d.

“Et ita voceat donacio sicut et empcio, donacio vero qui per voluntatem fuerit facta qual(em) et empcio talem habeat firmitatem” (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.).

SOLER, *Tavernoles* 123 (s. d.) 207.

525

30-XI

“Res donate, si in presenti tradita fuerit, nullomodo repetatur a donatore” (*Liber* 5,2,6).

POBLET 334 (30-XI-) 205. Es de la época de Ramón Berenguer IV (1137-1162).

526

s. d.

Dum legaliter sencitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus domino Parentes suos tradere filios in templo domini fideliter domino servituros, proculdubio hoc de nostris filis faciendum nobis salubriter prebetur exemplum. Equum etenim est iudicium creatori nostro de nobis reddere fructum (*Liber* 3,5,5. Vid. supra p. 243 s.).

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. núm. 295 (sin fecha). Cit. ZIMMERMANN 265 núm. 3.

NOTA: Una cita más, ésta del 900, de la *lex Gotorum* puede verse en BONNASSIE I 209 n. 20. No ha sido utilizada, al estar ya redactados los diferentes cuadros.

I

DE NEGOTIIS CAUSARUM. LIBER SECUNDUS

I. *Titulus: De iudicibus et iudicatis*

- 6: Cita: Ap. 157.  
8: Alusión: Ap. 62, 84.  
Cita: Ap. 80.  
12: Caso Especial: Ap. 150, 187, 195, 209 (2), 353.  
13: Alusión: Ap. 134, 236.  
15: Alusión: Ap. 142, 145, 236.  
17: Alusión: Ap. 145.  
Cita: Ap. 243.  
23: Alusión: Ap. 3, 4, 6, 12 (2), 166, 174, 185, 187 (2), 197, 227.  
Caso Especial: Ap. 262 B, 265, 297, 298, 399, 442.  
24: Alusión: Ap. 177.  
25: Alusión: Ap. 8 (2), 18 (2), 150, 177, 190, 197. Cf. 165.  
Cita: Ap. 121, 164, 165, 502 B (caso especial), 508 A.  
29: Cita: Ap. 164.  
32: Cita: Ap. 177, 197.

II. *Titulus: De causarum exordiis*

- 4: Cita: Ap. 461.  
5: Alusión: Ap. 3, 16.  
Cita: Ap. 4, 195.  
6: Alusión 177, 197.

III. *Titulus: De mandatoribus et mandatis*

- 2: Alusión: Ap. 163, 181.  
3: Alusión: Ap. 163, 181.

III. *Titulus: De testibus et testimoniis*

- 1: Alusión: Ap. 16, 190, 193.  
2: Alusión: Ap. 3, 4, 5, 197.  
Cita: Ap. 108, 164.  
3: Alusión: Ap. 165.